
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 
DET n.1124  

 
Emanazione Call “Programma di mobilità  POLItoTTPU a.a.2019/2020”.  
 

La Direttrice Generale 
 
 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 29 novembre 2011; 

 Visto il Piano Strategico del Politecnico di Torino “Orizzonte 2020” approvato dal Consiglio di Amministrazione 
l’11 marzo 2014 con particolare riferimento al punto 4.1 “Il consolidamento delle politiche di 
internazionalizzazione”; 

 Tenuto conto che nel 2009 dalla collaborazione tra Politecnico di Torino, UZAVTOSANOAT - gruppo 
automobilistico statale uzbeko, General Motors (GM) e Ministero dell'Università Uzbeko è nata la Turin 
Polytechnic University in Tashkent (di seguito TTPU); 

 Considerato che la creazione della TTPU rientra in un più ampio progetto finalizzato 

 alla formazione in Uzbekistan di ingegneri qualificati con gli stessi standard del Politecnico in Italia attraverso 
la creazione di un'istituzione in grado di fare formazione e ricerca a livello mondiale; 

 al sostegno dello sviluppo industriale Uzbeko attraverso la creazione di capacità imprenditoriale e la fornitura 
di strutture per l'innovazione industriale. 

 Visto l’accordo di Doppio Titolo sottoscritto nel 2013 tra TTPU e Politecnico di Torino finalizzato all’attivazione di 
flussi di mobilità studentesca verso quest’ultimo al fine dell’ottenimento del titolo di II livello presso le due 
istituzioni partner; 

 Ritenuto opportuno da parte del Vice Rettore per l’Internazionalizzazione attivare in via sperimentale nell’a.a. 
2019/2020 alcuni flussi di mobilità per lo svolgimento di corsi presso TTPU da parte di studenti iscritti a Corsi di I 
livello al Politecnico al fine di valutare la possibile sottoscrizione di un accordo mirato a formalizzare tali flussi 
rendendoli così accessibili a partire dall’a.a. 2020/2021 attraverso i Bandi di Ateneo; 

 Considerato che in data 16/07/2019 il Politecnico ha proposto a TTPU la suddetta attivazione attraverso apposita 
comunicazione e che tale proposta è stata favorevolmente accolta dall’ateneo uzbeco; 

 Preso atto che nell’ambito dello scambio di lettere intercorso tra i due atenei è stato concordato un numero di 
flussi pari a 3; 

 Valutata l’opportunità di selezionare gli studenti coinvolti attraverso una Call pubblica; 

 Tenuto conto delle indicazioni pervenute dal Vice Rettore per l’Internazionalizzazione e degli Operating Project 
Manager del Progetto Uzbekistan secondo cui è stato stabilito: 

1. di distribuire i suddetti flussi come segue: n. 1 posizione per il Corso di Laurea in Ingegneria Civile, n. 1 
posizione per il Corso di Laurea in Ingegneria Informatica/Computer Engineering, n. 1 posizione per il Corso 
di Laurea in Ingegneria Meccanica/Mechanical Engineering; 
 

2. di richiedere ai candidati il possesso dei seguenti requisiti di ammissibilità alla selezione: 
a) essere regolarmente iscritto all’anno accademico 2018/2019 ad uno dei corsi di laurea in Ingegneria 

Civile, Ingegneria Informatica/Computer Engineering e Ingegneria Meccanica/Mechanical Engineering; 
b) aver superato e registrato almeno 100 crediti entro la scadenza della Call; 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

c) essere in possesso del certificato IELTS con un punteggio non inferiore a 6.0. 
 

3. di assegnare le posizioni messe a concorso ai primi studenti nell’ambito di una graduatoria di merito  - una 
per ciascuno dei CdS coinvolti - stilata in base al punteggio calcolato secondo il consueto algoritmo in 
utilizzo nei Bandi di Ateneo;  

DETERMINA 
 

- di emanare la Call  “Programma di mobilità  POLItoTTPU a.a.2019/2020” allegata alla presente determina. 
 

 
 
Torino, 23/07/2019 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

(f.to Ilaria Adamo) 


